⁴⁹ «Aliud autem terrere potest hominem: quod unicuique est dies iudicii cum exit ab hac vita, quia tunc iudicatus est sive ad mortem, sive ad vitam. [...] Iste autem dies iudicii ideo terribilis est quia nescitur qua hora venturus est. Unde in Proverbiis: beatus homo qui semper pavidus est. Et in Ecclesiastico: fili memorare novissima tua et in aeternum non peccabis. Et philosophus ait, quod sis esse velis nichilque malis, summum nec metuas nec optes diem. Et alius philosophus ait: sicut pecus vivit qui se non cogitat moriturum» («Ma ciò che può terrorizzare l'uomo è tutt'altro: poiché a ciascuno, quando esce da questa vita, incombe il giorno del giudizio, perché è allora che è giudicato o alla morte o alla vita. [...] Il giorno del giudizio in tanto è terribile in quanto si ignora in quale ora avverrà. Da qui nei *Proverbi*: 'beato l'uomo che teme sempre' [Pr 28.14]. E nell'*Ecclesiaste*: 'figlio ricordati i tuoi giorni estremi e in eterno non peccherai' [Sir 7.40]. E il filosofo dice: 'devi essere ciò che sei e non devi bramare nulla di più, né devi temere né desiderare la morte' [Mart. X 47, 12-13]. E un altro filosofo dice: 'vive come una bestia chi pensa di non morire', *Summa de arte praedicandi*, cap. 2; cito da CLCLT5 – *Library of Latin Texts*; il prelievo da Marziale, qui in corsivo, è alla linea 977; anche le agnizioni, tra quadre, sono di chi scrive).

⁵⁰ «[...] Tria commendantur in melle. Est enim dulce, nec est dulcedo sicut dulcedo mellis; est mundificativum, est descendens. Contra enim naturam aliorum liquorum, quod grossum est in eo, et fæculentum superenatat? Quod liquidius descendit ad ima. Secundum hunc modum tria sunt, quae canonicis regularibus Pater Augustinus praestitit: mediocritas, castitas, humilitas: mediocritas confertur dulcedini, castitas mundificationi, humilitas descensui. Dulcedinem mediocritatis attendens philosophus, auream mediocritatem appellavit. Etenim *Fas est et ab hoste doceri* [HOR. Od. II 10]. Martialis quoque de dulcedine vitae mediocris ad filium Martialem scribens, ait: *Vitam quae faciunt beatitorem, / Jucundissime Martialis, haec sunt: /toga rara, / Convictus facilis, sine arte mensa. / ... / Quod sis, esse velis* [MART. X 47] («Tre sono i pregi del miele: è dolce, né esiste dolcezza che parreggi la dolcezza del miele, è mondificativo, è discendente. Infatti, perché diversamente dalla natura degli altri liquidi, ciò che in esso è denso e melmoso sta a galla? Perché la parte più liquida scende in basso. Ispirandosi a questa modalità, tre sono le cose che Padre Agostino prescrisse ai canonici regolari: la moderazione, la castità, l'umiltà: la moderazione giova alla dolcezza, la castità alla purificazione, l'umiltà a scendere verso il basso. Il filosofo (è consentito infatti imparare anche dal nemico) prestando attenzione alla dolcezza della moderazione, definì *aurea la mediocritas* [HOR. Od. II 10. 5]. Anche Marziale scrivendo al figlio sulla dolcezza della vita ispirata al giusto mezzo, dice: 'A rendere più bella la vita, / amabilissimo Marziale, ecco quel che ci vuole: / ... rare cerimonie ... / ospiti socievoli, una tavola alla buona. / ... / essere contento di ciò che sei"', *Sermo XXX, In festo s. Augustini. Ad regulares*, Migne, PL, 198, pp. 1789-92: 1791; miei i rinvii – eccettuato quello a Orazio – e i corsivi nel testo).